Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 21 Василеостровского района Санкт-Петербурга имени Э.П. Шаффе

ИТРИЧП	УТВЕРЖДАЮ	
на заседании	Директор ГБОУ средней школы № 21	
Общего собрания	им. Э.П. Шаффе	
Протокол №	Ю.И. Ачкасова	
от «»20 г.	Приказ №	_
	OT «»	20 г.
Учтено		
мнение Родительского комитета		
Председатель родительского комитета		
И.М. Данилова		
Протокол заседания родительского комитета		
№ ot «»20 г.		

Порядок и основание перевода, отчисления и восстановления обучающихся (воспитанников) структурного подразделения отделения дошкольного образования детей ГБОУ средней школы № 21 им. Э.П. Шаффе

1. Обшие положения

- 1.1. Настоящий порядок и основание перевода, отчисления и восстановления, обучающихся (воспитанников) ГБОУ средней школе № 21 им. Э.П. Шаффе отделении дошкольного образования детей (далее ГБОУ средняя школа № 21 им. Э.П. Шаффе ОДОД) разработан на основании следующих нормативно-правовых документов:
- Федеральный Закон № 273 от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации»;
- Федеральный Закон от 14.07.2022 № 295 О внесении изменений в ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Закон «Об образовании в Санкт-Петербурге» от 17.07.2013 года № 461-83;
- Приказ Минобрнауки РФ от 13.01.2014 № 8 "Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования»;
- приказ Минобрнауки РФ от 28.12.2015 № 1527 "Об утверждении Порядка и условий, осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности»;
- постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»»;
- приказ Министерства просвещения РФ от 15.05.2020 № 236 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования";

- распоряжение Правительства РФ от 16 июля 2020 № 1845-р «Об утверждении методических рекомендаций по порядку формирования и ведения региональных информационных систем, указанных в части 14 статьи 98 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», в том числе по порядку предоставления родителям (законным представителям) детей сведений из них»;
- распоряжение Комитета по образованию от 29.10.2021 № 2977-р «Об утверждении Санкт-Петербурга Алминистративного регламента администрации района предоставлению услуги осуществлению комплектования государственной ПО государственных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся в ведении администраций районов Санкт-Петербурга» (далее Административный регламент);
- распоряжение Комитета по образованию от 31.01.2022 № 167-р «Об утверждении порядка комплектования воспитанниками государственных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся в ведении администраций районов Санкт-Петербурга»;
- локальными актами ГБОУ средней школы № 21 им. Э.П. Шаффе;
- Уставом ГБОУ средней школы № 21 им. Э.П. Шаффе.

2. Порядок перевода обучающихся

- 2.1. Перевод обучающихся (воспитанников) в другую образовательную организацию по инициативе ГБОУ средней школы № 21 им. Э.П. Шаффе ОДОД данным порядком не предусмотрен.
- 2.2. Перевод обучающихся (воспитанников) в другие образовательные организации по инициативе родителей (законных представителей) осуществляется в соответствии с Административным регламентом.
- 2.3. Перевод обучающихся (воспитанников) внутри ГБОУ средней школы № 21 им. Э.П. Шаффе ОДОД (из одной группы в другую) осуществляется при наличии свободных мест, заключения ПМПК и на основании заявления родителя (законного представителя) и распорядительного акта директора школы.
- 2.4. Перевод обучающихся (воспитанников) в следующую возрастную группу осуществляется на 1 сентября на основании распорядительного акта директора школы.

3. Прекращение образовательных отношений

- 3.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося (воспитанника) из ГБОУ средней школы № 21 им. Э.П. Шаффе ОДОД:
- в связи с получением образования (завершением обучения) по личному заявлению родителей (законных представителей) в письменной форме;
- досрочно в следующих случаях:
 - по инициативе родителей (законных представителей). По личному заявлению в письменной форме родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося (воспитанника), в том числе в случае перевода обучающегося (воспитанника) для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося (воспитанника) или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося (воспитанника) и организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность.
- 3.2. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося (воспитанника) не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного обучающегося перед организацией, осуществляющей образовательную деятельность.
- 3.3. образовательных Основанием ДЛЯ прекращения отношений является распорядительный акт ГБОУ средней школы № 21 им. Э.П. Шаффе ОДОД об отчислении обучающегося (воспитанника) на основании личного заявления родителя (законного представителя) из этой организации. Если с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося (воспитанника) заключен договор об оказании образовательных услуг, при досрочном прекращении образовательных отношений такой договор расторгается на основании распорядительного акта ГБОУ средней школы № 21 им. Э.П. Шаффе ОДОД об отчислении обучающегося (воспитанника) из этой организации. Права и обязанности обучающегося (воспитанника), предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами ГБОУ средней школы № 21 им. Э.П. Шаффе ОДОД прекращаются с даты его отчисления.

4. Приостановление и возобновление образовательных отношений

4.1. Приостановление и возобновление образовательных отношений между ГБОУ средней школой № 21 им. Э.П. Шаффе ОДОД и родителями (законными представителями) данным порядком не предусмотрено.